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 Úvod
 

 Vážení občané,

 dnes Vám chceme představit Hranice trochu jinak, než obvykle, tentokrát zejména řečí čísel. Pomocí 
brožury, kterou máte před sebou, se dozvíte o svém městě a životě v něm řadu zajímavých a podnětných úda-
jů. Některé z nich jistě budete znát, ale věříme, že řada  informací  bude pro Vás nová. Tato brožura však přináší 
pouze některé vybrané údaje, může se proto stát, že právě to, co v ní hledáte, tam nebude. Přesto věříme, že 
brožura se stane Vaším cenným pomocníkem při získávání informací o městě. Považujte ji za další krok města 
k lepší informovanosti jeho obyvatel.
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1.  Obecné informace

1.1.     Město v regionu

 Hranice jsou jedním z 26 měst Olomouckého kraje. Většina obyvatel Olomouckého kraje (58,2 %) žije 
právě ve městech. Zároveň jsou jednou z 13 obcí s rozšířenou působností v kraji. Co do počtu obcí jsou největ-
šími správními obvody Prostějov, který zahrnuje celkem 75 obcí a Přerov, pod který spadá celkem 59 obcí. Pod 
Hranice spadá 31 obcí (včetně Hranic samotných). 

 V Olomouckém kraji připadá na 1 obec 1 623 obyvatel, což je přibližně stejná hodnota jako za celou ČR 
(1 635 obyvatel na 1 obec). Podle okresů je nejmenší počet obyvatel na 1 obec v okrese Přerov, a to 1 307 osob, 
naopak největší v okrese Olomouc (2 441 osob). 

 Městský úřad Hranice zajišťuje samostatnou působnost pro město Hranice a jeho místní části 
– Lhotka, Velká, Drahotuše, Rybáře, Valšovice, Slavíč, Středolesí, Uhřínov.

 Dále zajišťuje přenesenou působnost pro Hranice a dalších 30 obcí správního obvodu Hranic, což činí 
celkem 34 870 obyvatel (k 31. 12. 2002). Jsou to obce Bělotín, Býškovice, Černotín, Dolní Těšice, Horní Těšice,    
Horní Újezd, Hrabůvka, Hustopeče nad  Bečvou, Jindřichov, Klokočí, Malhotice, Milenov, Milotice nad Bečvou, 
Olšovec, Opatovice, Paršovice, Partutovice, Polom, Potštát, Provodovice, Radíkov, Rakov, Rouské, Skalička,  Stří-
tež nad Ludinou, Špičky, Teplice nad Bečvou, Ústí, Všechovice a Zámrsky.
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Počet obyvatel ve správním obvodu 

 

Počet
Hustota
obyvatel
(obyv./

km2)

Na 1 obec připadá
Podíl obyvatel 

žijících (%)

obyvatel

obcí

rozloha
(km2)

obyvatel částí obcí
ve

městech

v obci 
s rozšíře-

nou
působ-

ností

celkem
z toho
měst

kraj celkem 639 369 394 26 124 13,0 1 623 1,9 58,2 52,2 

    Hranice 34 910 31 1 102 11,1 1 126 1,6 56,3 56,3 
pramen: ČSÚ
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1.2.     Představitelé města 

Hranice spravuje zastupitelstvo města 
Zastupitelstvo města Hranic 23 členů
Rada města Hranic  7 členů
 
Složení zastupitelstva města ve volebním období  2002–2006

starosta  města PhDr. Vladimír Juračka  (Hranice 2000) 
místostarosta  Mgr. Miroslav Wildner (ODS)

Rada města:  Mgr. Petr Flajšar (Hranice 2000)
   Radomír Fojtů (Příjemné Hranice)
   MUDr. Daniela Jablonská (ODS)   
   PhDr. Vladimír Juračka  (Hranice 2000) 

  Mgr. Jiří Nebeský (Příjemné Hranice)
  Mgr. Zdeněk Škrobánek (Hranice 2000)
  Mgr. Miroslav Wildner (ODS)

další zastupitelé:  Ing. Jiří Haša (KDU-ČSL)   Mgr. Miroslav Raindl (KSČM)
   Marcel Hercík (ČSSD)    Jaroslav Sedláček (Nezávislí)
   Ing. Radek Hlavinka (ODS)   MUDr. Ivan Sumara (KSČM)
   MUDr. Zbyněk Jelínek (Hranice 2000)  Josef Úlehla (ČSSD)
   Ing. Petr Knobloch (KDU-ČSL)   Ing. Vojtěch Zima (ČSSD)
   Mgr. Bedřich Novák (Hranice 2000)  MUDr. Jarmila Živná (Hranice 2000)
   Dr. Ing. Rudolf Novák (ČSSD)   Jarmila Žurmanová (KSČM)
   Mgr. Jiří Nezhyba (Příjemné Hranice)
   Josef Oplatek (KSČM)
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1.3.     Místní části

místní část název sčítání lidu 1991 sčítání lidu 2001

Hranice I město 16 967 17 125

Hranice II Lhotka 76 77

Hranice III Velká 431 469

Hranice IV Drahotuše 1 473 1 408

Hranice V Rybáře 48 47

Hranice VI Valšovice 143 166

Hranice VII Slavíč 245 262

Hranice VIII Středolesí 56 48

Hranice IX Uhřínov 68 68

celkem Hranice 19 507 19 670
pramen: ČSÚ
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1.4.     Výbory a komise

Výbory, zřízené zastupitelstvem města

  Finanční výbor
předseda:  Ing. Radek Hlavinka
členové : Petr Bajgar, Ing. Jiří Haša, Mgr. Petr Mořkovský, Ing. Miroslav Opravil, Jarmila Šocová, Pavel Vývo-

da
tajemnice:  Věra Škrobálková

  Kontrolní výbor
předseda: Marcel Hercik
členové: Josef Bartošek, Ing. Lubomír Hlaváč, Josef Christel, Ing. Karel Kopečný, CSc., MUDr. Horymír Pod-

horný, Libor Ščerba
tajemnice: Dagmar Kantorová

Komise Rady města

I.  Majetkoprávní komise
předseda:  Ing. Bronislav Bagar
členové: Ing. Libor Černý, Ing. Zdeněk John, Josef Kaštovský, JUDr. Jana Ptáčková, František Purgert  
tajemnice: Marie Kaiserová
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II.   Komise pro výchovu a vzdělávání
předseda:  Ing. Miroslav Kutý
členové: Milana Čajková, Mgr. Petr Drábek, Helena Hašová, Radek Průcha, Pavla Štefanová, Ing. Vojtěch 

Zima 
tajemnice: Marta Pavelková

III.   Bytová komise
předseda:  MVDr. Pavel Krejčiřík
členové: Ing. Josef Bednařík, Marcel Hercik, Zdeněk Los, Josef Oplatek, Ing. Karel Rabinský, Pavel Vývoda  
tajemnice: Simona Sabová

V.   Komise pro kulturu a zahraniční vztahy
předsedkyně: MUDr.  Daniela Jablonská
členové: Magdalena Gladišová, PhDr. Radovan Langer, Michal Nikitinský, Vladimíra Pokorná, Alexandra 

Pospíšilová, Mgr. Dalibor Šimko, Mgr. Pavla Zachelová  
tajemnice: Jana Černá

IV.  Komise veřejných, kulturních a občanských záležitostí
předseda: MUDr. Josef Dietl,  
členové: Hana Dostálová, Ilona  Kopečková, Ivana Rabinská, Ludmila Štěpánková, Jiřina Tomečková, Jaro-

slav Sedláček , Mgr. Irena Zimová
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VI.  Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality
předseda: Radomír Fojtů
členové:  Petr Čech, Ing. pplk. Mikulaš Grieger, Pavel Ludík, Miroslav Mann, Petr Mrázek, JUDr. Zdeněk 

Navrátil, Mgr. Miroslav Raindl, Pavel Stoklasa, Martina Škapová  
tajemník: Hynek Pitrun

VII.  Komise sociální
předseda: MUDr. Ivan Sumara
členové: MUDr. Zbyněk Jelínek, Mgr. Antonín Němec, Mgr. Dagmar Pecarová, Veronika Polusová, Bohu-

slav Rybníček, Jaroslava Ryšková
tajemnice:  Michaela Kovářová

VIII.  Komise pro regeneraci městské památkové zóny
předseda: PhDr. Vladimír Juračka
členové: Ing. Josef Březina, Marta Holá, Ing. Tomáš Kočnar, Zuzana Korábová, Ing. Petr Matuška, Mgr. Bed-

řich Novák, Ing. Jaroslav Svítek, MUDr. Jarmila Živná
tajemník: Mgr. Petr Vystrčil

IX.  Komise pro informatiku
předseda: Mgr. David Hawiger 
členové: Ing. Ivan Holinka, Ivo Koryčánek, Mgr. Jiří Nebeský, Robin Pecha, Ing. Petr Zdarsa
tajemník: Ing. Roman Hynčica
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2. Obyvatelstvo

2. 1.  Počty obyvatel

 Počet obyvatel města Hranic má v posledních letech mírně klesající tendenci.  Do začátku 90. let počet 
obyvatel  výrazně stoupal z 15 tisíc v roce 1970 až na 20 tisíc v roce 1990.  Maxima dosáhl v roce 1992, kdy dosáhl  
20 261 osob. Od té doby počet obyvatel zvolna, ale neustále klesá.

 rok 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 počet    
obyvatel

20052 19908 20261 20337 20339 20325 20265 20217 20103 20020 19941 19655 19618

 narození 304 318 274 294 250 185 163 174 158 170 194 206 162

 zemřelí 219 208 228 216 179 200 182 197 177 178 224 212 179

 sňatky 135 146 119 93 93 100 92 96 99 100 97 94

 rozvody 51 59 54 70 71 64 74 81 47 59 66 38

 přírůstek
stěhová-

ním
117 411 307 -2 -69 1 -41 -25 -95 -75 -49 -42 -20

 celkový  
přírůstek

-25 -26 -27 -28 -29 -30 -31 -32 -33 -34 -35 -36 -37

pramen: ČSÚ



14  «— —»  15

2.2. Obyvatelstvo v Hranicích a správním obvodu 

 Správní obvod města tvoří kromě Hranic dalších 30 obcí. Pro tyto obce vykonává MěÚ Hranice přenese-
nou působnost.

Obyvatelstvo podle druhu pobytu

 

Výměra 
k 31.12.

2002
(v ha)

Počet trvale bydlících obyvatel z toho (2001)

1961 1970 1980 1991 2001

cizinci
s dlouho-
-dobým 

pobytem

dočasně 
nepří-
tomní

narození
v obci

trvalého
pobytu

596 320 611 228 644 507 642 796 639 369 2 249 61 455 333 696 kraj celkem 515 875 

Hranice 
– správní 

obvod 
32 537 31 748 32 037 33 890 34 608 34 910 79 3 178 18 389 

město
Hranice

4 979 14 033 15 338 17 634 19 507 19 670 63 1 938 9 624 

 Jak v celém Olomouckém kraji, tak i ve správním obvodu Hranic, i v samotném městě žije více žen než 
mužů. Přičemž ve věkové kategorii do 14 let je ještě poměr opačný, ve věkové kategorii 15–59 let se poměr po-
stupně vyrovnává a ve věkové skupině 60 a více let již jednoznačně dominují ženy. 

pramen: ČSÚ
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Obyvatelstvo podle pohlaví a věkových skupin

 

Obyvatelstvo Věková skupina

Průměr. 
věkcelkem z toho 

ženy

obyvatelstvo celkem z toho ženy

0–14
15–59

60 a více vč. nezj.

0–14
15 - 59

60 a více vč. nezj.

Kraj celkem 639 369 328 350 105 384 417 715 116 270 51 500 207 241 69 609 38,4

Hranice
– správní 

obvod
34 910 17 841 6 385 22 656 5 869 3 113 11 214 3 514 37,2

Město
Hranice

19 670 10 081 3 579 12 833 3 258 1 701 6 420 1 960 37,2

pramen: ČSÚ
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 Při sčítání obyvatel se nejvíce lidí hlásilo k národnosti české. Druhou nejsilnější skupinu tvoří národnost 
moravská, na třetím místě je národnost slovenská.

Obyvatelstvo podle národnosti

 
 

obyva-
telstvo 
celkem

v tom národnost             

česká
morav-

ská
slezská

sloven-
ská

romská polská
němec-

ká
ostatní nezjišt.

kraj celkem
639 
369 

561 
063 

49 431 202 11 233 868 726 1 721 4 889 9 236 

Hranice 
– správní 

obvod
34 910 31 307 2 211 5 718 56 34 56 139 384 

město 
Hranice

19 670 17 645 1 091 2 539 53 16 21 78 225 

pramen: ČSÚ
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Obyvatelstvo podle náboženského vyznání

 
Obyva-
telstvo
celkem

v tom

vě
říc

í

z toho

bez 
vyznání

nezjišt.Církev 
římsko

katolická

Církev 
česko

sloven-
ská  hu-

sitská

Česko
bratrská 

církev 
evange-

lická

Pravo-
slav. 

církev 
v čes. 

zemích

Svědko-
vé Jeho-

vovi

kraj celkem 639 369 236 441 207 113 7 106 4 330 2 162 1 002 344 162 58 766 

Hranice - 
správní obvod

34 910 16 137 14 725 178 253 19 54 15 529 3 244 

město Hra-
nice

19 670 6 916 6 065 146 168 9 33 10 891 1 863 

pramen: ČSÚ

pramen: ČSÚ
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3. Majetek

3.1.  Domovní a bytový fond

 Ze sčítání lidu v roce 2001 vyplynula řada zajímavých údajů o způsobu a úrovni bydlení v Hranicích. 
Například v porovnání s krajem máme v Hranicích mladší domy a také méně neobydlených domů (zatímco kraj 
15 procent, Hranice, pouze 11 procent). Naopak je tu menší podíl rodinných domků.

Základní údaje o domovním fondu

 

Trvale obydlené domy Neobydlené domy

1970 1980 1991 2001

z toho 
rodinné domy

průměr-
né stáří
domu

v letech

celkem

z toho
sloužící
k rekre-

acipočet       v %

kraj celkem 109 151 110 029 108 177 110 568 97 613 88,3 46,5 16 257 5 574 

Hranice - 
správní obvod

5 851 6 022 5 882 6 075 5 429 89,4 . 870 254 

město
Hranice

2 143 2 258 2 223 2 285 1 826 79,9 43,9 244 60 

pramen: ČSÚ
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Základní údaje o bytovém fondu

 

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

1970 1980 1991 2001

z toho v rodinných 
domech

celkem

z toho

počet           v %
sloužící
k rekre-

aci

obydle-
né pře-
chodně

kraj celkem 188 061 212 363 222 401 230 561 114 537 49,7 26 896 5 793 6 725 

Hranice –
správní obvod

10 004 10 947 11 653 12 394 6 654 53,7 1 389 276 271

město 
Hranice

5 011 5 990 6 836 7 245 2 241 30,9 558 65 152

pramen: ČSÚ



20  «— —»  21

3.2.  Úroveň bydlení 

 Z následující tabulky vyplývá, že v Hranicích jsou byty menší, než je krajský průměr, ale zároveň v nich 
bydlí méně lidí. 

 Charakteristiky úrovně bydlení 

 

Plocha trvale 
obydlených bytů

v tis. m2

Počet 
obytných
místností
s plochou

8 a více 
m2

Počet 
osob 

v bytech

Na 1 trvale obydlený byt připadá

m2

obytné
plochy

obytných
místností
s plochou

8 a více 
m2

osob

cenzo-
vých

domác-
ností

celková          obytná

kraj celkem 18 183 11 688 639 691  630 161  51,1 2,80 2,73 1,11 

Hranice – správní 
obvod

993 632 34 642  34 397 51,3 2,82 2,78 1,09 

město Hranice 525 337 19 171 19 301 46,8 2,66 2,66 1,07 
pramen: ČSÚ
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Trvale obydlené byty podle velikosti, období výstavby domů

 

Velikost bytu Byty v domech postavených v období

s 1 obyt.
místnos-

tí

se 2 
pokoji

se 3
pokoji

se 4 a 
více

pokoji

do roku
1919

vč.

1920–
–1945

1946–
–1980

1981–
–1990

1991–
–2001

24 122 70 362 87 930 46 451 28 150 30 839 114 737 35 849 20 986 kraj celkem

Hranice – 
správní obvod

1 115 3 950 4 764 2 476 1 384 1 365 6 103 2 306 1 236 

město  Hranice 646 2 547 3 057 950 513 773 3 706 1 604 649 

V roce 2003 bylo stavebním úřadem zkolaudováno:
 24 nových bytových jednotek v novostavbách rodinných domů,
 11 nových bytových jednotek realizovaných změnou stavby rodinného domu,
   7 nové bytové jednotky realizované změnou nebytových prostor,
 57 nových bytových jednotek v novostavbách bytových domů

pramen: ČSÚ
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3.3.  Městské byty  

 Samotné město Hranice vlastní 2361 bytových jednotek + 108 nebytových jednotek (stav ke 31. 12. 
2003).

Výše dlužného nájemného 
30. 11. 2001  5 074 282,- Kč
30. 10. 2002  5 698 664,- Kč
30. 11. 2003  6 410 297,- Kč
31. 05. 2004  5 419 790,- Kč 

Řešené případy  na bytovém úseku v roce 2003 

počet podaných žádosti o byt 108

počet povolených podnájmů dle § 719 20

počet povolených směn  bytů dle § 715 32

počet přidělených bytů 57+6 přidělených bytů ve Velké u Hranic

počet žádosti o přechod nájmu dle §706,708 52
pramen: MěÚ
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3.4.  Pozemky 

 Ke konci r. 2003 bylo ve vlastnictví města Hranic registrováno 3.513 parcel o celkové výměře cca 760 ha.

Přehled vlastnictví pozemků ke 31. 12. 2002

Katastrální  území číslo LV Výměra pozemků (ha)

Bělotín   364  52.8567

Černotín 127   0.0098

Drahotuše 1328 171.0791

Hrabůvka u Hranic 257     0.0051

Hranice 3182   60.5673

Klokočí 105     0.1478

Lhotka u Hranic 53     7.0612

Radíkov u Hranic 138     4.1315

Slavíč 371    53.1979

Středolesí 85    23.0126

Uhřínov u Hranic 70    31.8649

Ústí 79      1.6817

Valšovice 81    15.0450

Velká u Hranic 368    42.9920

CELKEM 763.6526

pramen: MěÚ

pramen: MěÚ
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4. Školství

4.1.  Školská zařízení

Přehled školských zařízení ve městě
zřízené městem  zřízené Olomouckým krajem  jiný zřizovatel
ZŠ a MŠ Drahotuše  Gymnázium    Soukromá Střední odborná škola
ZŠ Šromotovo   Střední lesnická škola   Soukromá MŠ  J. A. Komenského
ZŠ Nová – zrušena k 1. 9. 04 Střední zdravotnická škola  Dětské centrum činnost
ZŠ Struhlovsko   Střední průmyslová škola  MŠ Píšťalka – přerušená
ZŠ 1. máje   a Střední odborné učiliště
ŠJ 1. máje   Základní umělecká škola 
MŠ Struhlovsko  Zvláštní  škola a pomocná škola
MŠ Galašova   Dětský domov 
MŠ Plynárenská  
MŠ Hromůvka   
Dům dětí a mládeže  

Kapacita městských mateřských škol
Mateřská škola Klíček Struhlovsko,   75 dětí
Mateřská škola Hromůvka,    75 dětí
Mateřská škola Galašova,    75 dětí
Mateřská škola Plynárenská,    75 dětí
Mateřská škola Drahotuše,    40 dětí
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4.2.  Základní školy 

 Počet žáků ve školách neustále klesá, vzhledem ke klesající porodnosti. Úbytek dětí byl sice částečně 
zmírňován větším počtem dojíždějících žáků, přesto však muselo dojít k optimalizaci sítě základních škol v Hra-
nicích. Od 1. 9. 2004 byla Základní škola Nová sloučena se Základní školou Šromotovo, která je nástupnickou 
organizací.

 Dojíždějící žáci v školním roce 2003/2004
 ZŠ 1. máje    – 103 dojíždějících žáků
 ZŠ Šromotovo    –   75 dojíždějících žáků
 ZŠ Struhlovsko   – 158 dojíždějících žáků 
 ZŠ Drahotuše    –   79 dojíždějících žáků
 ZŠ Nová    –   17 dojíždějících žáků

 celkem         –  432  dojíždějících žáků
       pramen: MěÚ
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4.2.1.  Základní údaje o základních školách ve školním roce 2003/2004

1. máje Šromotovo Struhlovsko Drahotuše Nová součet

Počet učeben 40 34 41 17 26 158

Počet tříd 32 22 29 9 15 107

Počet žáků   811 470 742 202 290 2 515

Poč. žáků 1. tř. 71 37 51 10 22 191

Oddělení ŠD 5 3 4 1 2 15

Počet  strávníků

žáci 740 490 642 213 237 2 322

zaměstnanci 90 95 60 30 33 308

ostatní 150 50 – 95 31 326

Počet zaměstn. 76 51 61 30 36 254

pedagog. 47 31 39 14 23 154

ŠJ 14 8 5 5 5 37

ŠD, ŠK 5 3 4 1 2 15

Ostatní*) 10 9 9 10 6 44

Zaměření jazyky
Spec. třída

Inform.
Výp. tech.

Spec. třída,
Matem,

TV, Přírod.

Spec. třída,
TV

*) administrativa, úklid, školník pramen: MěÚ
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4.2.2.  Přehled počtu žáků a tříd ve školním roce 2003/2004

 Uvádíme počty žáků a počty tříd v jednotlivých ročnících základních škol ve školním roce 2003/2004.

Počet žáků a počet tříd na I. stupni ve školním roce 2003/2004

Základní 
škola

Počet žáků / počet tříd
I. stupeň

Zápis do 1. tříd 
2003/041. třída 2. třída 3. třída 4. třída 5. třída

1. máje 71 3 63 3 78 3 86 3 99 4 397 / 16 83/ 3 
Šromotovo 37 2 36 2 41 2 51 2 64 3 229 / 11 47 / 2
Struhlovsko 51 3 59 3 72 4 83 3 90 3 355 / 16 62 / 3
Drahotuše 10 1 16 1 16 1 28 1 23 1 93 / 5 12 / 1

Nová 22 1 23 1 20 1 36 2 31 2 132/7 13/1
Celkem 191 10 197 10 227 11 284 11 307 13 1206 / 55 217 / 10

Počet žáků a počet tříd na II. stupni ve školním roce 2003/2004

Základní 
škola

               Počet žáků / počet tříd 
 Celkem I. a II. stupeň  

6. třída 7. třída 8.třída 9. třída II. stupeň
1. máje 110 4 122 5 87 3 95 4 414 16 811 32

Šromotovo 64 3 47 2 64 3 66 3 241 11 470 22
Struhlovsko 97 3 117 4 88 3 85 3 387 13 742 29
Drahotuše 22 1 31 1 26 1 30 1 109 4 202 9

Nová 45 2 36 2 39 2 38 2 158 8 290 15
Celkem 338 13 353 13 304 12 314 13 1479 65 2515 107

pramen: MěÚ
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4.3.   Kapacita základních škol

 Jedním z údajů povinných pro zařazení do sítě škol je kapacita školy, která byla určena na základě 
stavební dokumentace a kolaudačního protokolu. Předkládáme srovnání kapacity s počtem žáků ve škol roce 
2003/04

Srovnání kapacity školy a současného počtu žáků ve školním roce 2003/2004

Základní škola Kapacita školy Počet žáků ve škole Volná kapacita

1. máje 900 811 89

Šromotovo 600 470 130

Struhlovsko 850 742 108

Drahotuše 300 202 98

Nová 430 290 140

Celkem 3080 2515 565

4.4. Demografický vývoj 

 Tabulka ukazuje demografický vývoj počtu žáků podle základních škol. Údaje dle statistických údajů 
odboru školství a kultury za školní roky 1997/1998 až 2003/2004. 
 Od školního roku 2004/05 až 2009/10 je uveden pravděpodobný vývoj. Grafické vyjádření představuje 
vývoj celkového počtu žáků v jednotlivých školních letech.

pramen: MěÚ
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Demografický vývoj počtu žáků v základních školách

97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04

1. máje 846 872 875 872 855 831 812

Šromotovo 593 587 558 542 525 492 469

Struhlovsko 750 766 763 753 803 753 742

Drahotuše 238 243 232 232 220 222 202

Nová 377 400 424 411 383 340 290

Celkem 2814 2868 2852 2810 2786 2638 2515

Předpokládaný vývoj počtu žáků v základních školách (stav k 31. 3. 2004)

2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010

1. máje 796 789 747 717 698 692

Šromotovo 450 433 433 416 399 395

Struhlovsko 729 703 648 613 585 574

Drahotuše 184 170 161 151 140 124

Nová 265 239 216 204 184 163

Celkem 2 424 2 334 2 205 2 101 2 006 1 948

 Vzhledem k dlouhodobému demografickému vývoji schválilo zastupitelstvo města optimalizaci sítě zá-
kladních škol zřizovaných městem Hranice s tím, že ZŠ Nová bude sloučena se ZŠ Šromotovo jakožto nástupnic-
kou organizací od 1. 9. 2005.  Vzhledem k prudkému úbytku žáků na ZŠ Nová však byl tento termín o rok uspíšen. 
Od 1. září 2004 se tedy sloučí ZŠ Nová a ZŠ Šromotovo, která bude mít v prostorách ZŠ Nová ještě ve školním 
roce 2004/2005 odloučené pracoviště.

pramen: MěÚ
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Zůstávající třídy v budově  ZŠ Nová od 1. 9. 2004 

1. C   9 žáků

2. C 16 žáků

5. D 12 žáků

9. C,D 38 žáků (16+17)

Celkem 5 tříd 70 žáků

4.5. Úroveň vzdělání 

Obyvatelstvo patnáctileté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání

 Celkem

v tom nejvyšší ukončené vzdělání

základní a 
neukon-

čené

vyučení 
a střední 
odb. bez 
maturity

úplné 
střední 

s maturi-
tou

vyšší od-
borné a 

nástavbo-
vé

vysoko-
školské vč. 

vědecké 
přípravy

bez vzdě-
lání

nezjištěno

125 990 208 586 131 709 16 020 43 368 3 039 5 273 kraj celkem 533 985 

Hranice - 
správní obvod

28 525 6 675 11 061 7 257 893 2 218 144 277 

město 
Hranice

16 091 3 293 5 779 4 540 587 1 666 48 178 

pramen: MěÚ

pramen: MěÚ
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5. Zdravotnictví a sociální oblast 

5.1. Nemocnice Hranice a.s.

 Nemocnice Hranice tvoří páteř zdravotní péče v Hranicích a okolí. Spádová oblast nemocnice přesahuje 
správní obvod města Hranic a zahrnuje  zhruba 50 tisíc obyvatel.

Základní údaje

Stávající počet lůžek: 
Celkem 240  z toho:  intenzivních  10
   následných  100
   akutních  130

– interní  30
– chirurgické  30
– plastická chirurgie  4
– gynekologické 12
– dětské  30
– infekční  14

Počet zdravotnických pracovníků:
celkem 430  z toho:  lékaři           63

  S zdravotnický personál   221
  N zdravotnický personál      11
  P zdravotnický personál     26
  Ostatní     125
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Využití lůžkového fondu v roce 2003

Oddělení Počet lůžek Počet hospitalizací

ARO 6 274

JIP 10 817

Interna 35 2116

Chirurgie 28 1410

Gynekologie 12 984

Porodní 15 564

Dětské 30 2274

Novorozenci 10 456

Ortopedie 2 185

Plastická chirurgie 4 338

Infekční 14 487

LDN 80 358

Nemocnice celkem 246 10 264

Jiné údaje: 
operační sály   3
zákrokové sálky  3
komplement –      RDG oddělení 
  – hematologické oddělení + krevní banka
  – oddělení klinické biochemie 

pramen: Nemocnice Hranice
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– mikrobiologické oddělení 
– rehabilitační oddělení  
– oddělení patologické anatomie

9 sanitních vozů k přepravě raněných a nemocných

5.2.  Domov důchodců 

Plánovaná obložnost:   215 obyvatel 
Stav obyvatel ke 31. 12. 2003:    210 
Počet žen:    159
Počet mužů:    51
Počet manželských dvojic:  8
Průměrný věk:     80,48 let
Průměrná obložnost:   98,95 %

V roce 2003 nastoupilo do DD Hranice 59 obyvatel.   

Dle místa trvalého bydliště: Hranice 50 obyvatel, Přerov 6 obyvatel, Opatovice 1 obyvatel, Hrabůvka 1 obyvatel, 
Polom 1 obyvatel 

Domov důchodců zabezpečuje také pečovatelskou službu. 
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6. Doprava

6.1.  Komunikace

 Ve správním obvodu Hranic je celkem 280 km silnic I, II, a III. tříd.
Silnice I. třídy:  I/47 Lipník nad Bečvou – Hranice – Bělotín
  I/48 Bělotín – Polom  
  I/35 Drahotuše (kruhový objezd) – Hustopeče – Valašské Meziříčí
Jde o komunikace ve vlastnictví státu, státní správu vykonává Olomoucký kraj
Silnice II. třídy: II/438 Vítonice – Opatovice – Hranice
  II/440 Hranice – Potštát
  II/441 kolem Boškova a Lipné
  II/439 Teplice nad Bečvou – Kelč 
Silnice III. a IV. třídy – v Hranicích a místních částech dosahují délky  přibližně 100 km:

Hranice
Drahotuše 
(+ Rybáře)

Velká Slavíč Uhřínov Středolesí
Valšovi-

ce
Lhot-

ka
CELKEM

komunikace 
III. a IV. třídy

75,5 13 4 4 1 1,5 1 0,5 100,5

 V současnosti se připravuje stavba dálnice D – 47 Lipník nad Bečvou – Ostrava, která se výrazně dotkne 
dopravy v Hranicích. Dálnice povede severně od Hranic, (mezi obcí Velká a Oderskými vrchy), kde bude umístě-
na i mimoúrovňová křižovatka. 

pramen: MěÚ
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6.2.  Místní doprava

 Zajišťuje ji Optimalizace veřejné dopravy s.r.o. (Třída 1. máje  328, tel. 603 442 356)
 V Hranicích je celkem šest linek MHD. 
linka č. 1  –   Cement, a.s. – pošta – autobusové stanoviště
linka č. 2  –  autobusové stanoviště – pošta – Teplice nad Bečvou – Valšovice
linka č. 3  –  Drahotuše – Slavíč
linka č. 4  –  autobusové stanoviště – pošta – Cement, a.s. – autobusové stanoviště
linka č. 5  –  Lhotka
linka č. 12 – autobusové stanoviště – nemocnice – Teplice nad Bečvou – pošta – autobus. st.

6.3.  Železnice

 Hranice jsou významný železničním uzlem. Leží na tranzitním železničním  koridoru  Rakousko –  Břeclav 
– Petrovice u Karviné – Polsko (trať 270), který je v současnosti modernizován. V Hranicích rovněž začíná trať 280 
Hranice – Horní Lídeč – Slovensko. V Hranicích je nádraží Hranice na Moravě (trať 270 a 280) a Hranice-město 
(trať 280). 

 Část II. železničního koridoru –  trať 270 – úsek Hranice – Přerov – v délce 28,5 km – rekonstruován v le-
tech 1999–2002 nákladem zhruba 3,7 miliardy Kč (trať umožňuje rychlost 160 km/h pro soupravy s výkyvnou 
skříní). Zároveň probíhala rekonstrukce nádraží. V modernizovaném úseku je 39 mostů, včetně Jezernických 
a Hranických viaduktů. 
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7. Ekonomika 

7.1. Rozpočet města

 Rozpočet města na rok 2003 byl schválen ve výši 299.224 tis. Kč. V průběhu roku byl rozpočet navýšen 
na 396.369 tis. Kč. 
 Z níže uvedené tabulky vyplývá, že příjmy získané v roce 2003 jsou vyšší než výdaje, což se stalo již po-
třetí za sebou.

Údaje jsou v tisících 
Kč

Schválený
 rozpočet

Upravený
rozpočet

Skutečnost
2003

Skutečnost
2001

Skutečnost
2002

Příjmy 2003 261 184 360 249 400 279 382 632 363 260 

Výdaje 2003 290 824 396 369 367 672 372 304 352 789

Dluhová služba 8 400 8 400 8 336 4 142 -7 447

Financování (pro-
středky z min. let)

38 040 44 520 -24 270 -6 186 -2 024

 Financování zobrazuje rozdíl mezi výdaji včetně dluhové služby a příjmy.
 Příjmy byly podstatně ovlivněny vyšším výběrem daní oproti roku 2002. 
 Druhým faktorem, který značně ovlivnil příjmovou stranu rozpočtu, jsou dotace. Od roku 2001 proudí 
přes rozpočet města dotace na mzdy do škol, školských zařízení a dotace od Úřadu práce na veřejně prospěšné 
účely, pro příspěvkové organizace zřízené obcí. V roce 2003 tak proteklo rozpočtem města 75,092 tis. Kč. Další 
nemalé částky, které se podílí na navýšení rozpočtu, jsou zejména dotace na převod státní správy 8,805 tis. Kč, 

pramen: MěÚ
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na prevenci kriminality 1,057 tis. korun. Všechny tyto přijaté finanční prostředky, byly v průběhu roku součástí 
změn schválených rozpočtových opatření. 
 Třetí součástí byl prodej nemovitostí, pozemků a infrastruktury ve výši 22 milionů 895 tisíc korun, se 
kterými se v rozpočtu nepočítalo.

Vývoj rozpočtů města od roku 1997 do současnosti (v tisících Kč) 

Příjmy Rok 97 Rok 98 Rok 99 Rok 00 Rok 01 Rok 02 Rok 03

Schválený rozpočet 164 121 210 485 205 585 207 791 248 478 235 614 261 184

Upravený rozpočet 191 630 259 826 257 837 318 398 374 309 340 270 360 249

Plnění 222 593 283 942 273 287 339 481 382 632 363 260 400 279

Plnění/Upravený rozp. v % 116 % 109 % 106 % 106 % 102% 107% 111%

Výdaje Rok 97 Rok 98 Rok 99 Rok 00 Rok 01 Rok 02 Rok 03

Schválený rozpočet 193 332 256 796 270 459 349 181 273 013 269 159 290 824

Upravený rozpočet 248 688 308 637 306 885 392 509 399 951 374 064 396 369

Čerpání 217 324 292 973 280 152 377 599 372 304 352 789 367 672

Čerpání/Upravený rozp. v % 91 % 95 % 91 % 96 % 93% 94% 93%

Rozdíl    Plnění - Čerpání 5 269 -9 031 -6 865 -38 118 10 328 10 471 32 607

Splátky úvěrů 10 480 8 714 5 944 4 467 4 142 7 447 8 336

Zůstatek na účtech 55 000 40 300 35 300 25 400 33 900 44 753 66 363
pramen: MěÚ
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 V roce 2004  byl schválen rozpočet města v této podobě. V průběhu roku je rozpočet upravován podle 
potřeb města. 
 

Příjmy tis. Kč Výdaje tis. Kč

Provozní     276.725 Provozní    277.788

Investiční            441 Investiční, velké opravy      25.830

Součet     277.166 Součet    303.618

Financování – zůstatek z 03       34.952 Financování – dluh        8.500

Celkem     312.118 Celkem    312.118

7.2. Největší zaměstnavatelé

Největší zaměstnavatelé na Hranicku – stav k 1. 7. 2003 – 1. 1. 2004
Nad  1 000 zaměstnanců LG.Philips Displays Czech Republic, s.r.o.
500 – 1000 zaměstnanců  – 
200 – 500 zaměstnanců Lázně Teplice nad Bečvou, a.s.

SIGMA PUMPY Hranice, s.r.o.
SSI Schäfer, s.r.o.

100 – 200 zaměstnanců České dráhy, a.s.
Ekoltes Hranice, a.s.

Jednota, spotřební družstvo Hranice
KROK Hranice, s.r.o.

Město Hranice
MTH Praha

pramen: MěÚ
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Střední prům. škola a Střední odbor. učiliště
TONDACH Česká republika, s.r.o. 

50 – 100 zaměstnanců Drahotuše zemědělská a.s.
ELEKTRO-LUMEN, s.r.o.

Exel Czech Republic, s.r.o.
FEMAX, a.s.

Ing. Martin Jagoš  – SOLIDO
KROK CZ, v.o.s.

KUNST, spol s.r.o.
PARAGAN s.r.o.

Pavel Pilař
Řeznictví Kunovský, s.r.o.

Skalagro, a.s.
SPH-SLUŽBY, s.r.o.

STROJÍRNY OLŠOVEC s.r.o.
Střední lesnická škola v Hranicích

United Polymers, s.r.o.
VELOX-WERK, spol. s r.o.

WELLART, veřejná obchodní společnost
Základní škola  Hranice, Tř. 1. máje

Základní škola Hranice, Struhlovsko
Základní škola Hranice, Šromotovo nám 

Zemědělské obchodní družstvo Černotín
pramen: Úřad práce
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7.3. Vývoj nezaměstnanosti

 Nezaměstnanost je v Hranicích i okolí vážným problémem. V celém regionu patří k nejvyšším v repub-
lice. Přestože v rámci přerovského okresu na tom nejsou Hranice úplně nejhůř, i tak je tu nezaměstnanost příliš 
vysoká. V podstatě se dá říci, že v Hranicích každých sto lidí bez práce znamená jedno procento v míře neza-
městnanosti. 

Míra nezaměstnanosti dle ekonomicky aktivních obyvatel (EAO)  v jednotlivých obcích Hranicka
ke 31. 8. 2004

Název obce

uchazeči míra 
nezam.

dle 
EAO

8.04/
 8.03  
 v %EAO 8/03

11/
03

12/
03

1/04 2/04 3/04 4/04 5/04 6/04 7/04 8/04

Bělotín 797 115 122 150 164 162 146 135 135 132 132 133 16,69 115,65
Býškovice 198 20 23 25 26 23 20 13 11 13 14 13 6,57 65,00
Černotín 374 39 31 40 44 43 43 40 37 38 38 40 10,70 102,56

Dolní Těšice 12 3 2 4 4 5 5 4 4 3 3 3 25,00 100,00
Horní Těšice 72 3 4 5 7 7 10 10 11 11 12 11 15,28 366,67
Horní Újezd 216 20 21 22 27 27 26 25 21 19 20 19 8,80 95,00

Hrabůvka 149 18 13 18 23 22 18 17 16 13 15 17 11,41 94,44
Hranice 10054 1216 1201 1295 1387 1379 1350 1285 1241 1229 1252 1242 12,35 102,14

Hustopeče n/B. 871 61 58 63 79 77 94 81 71 69 75 69 7,92 113,11
Jindřichov 232 24 25 30 37 39 31 22 20 21 22 20 8,62 83,33

Klokočí 136 7 7 9 13 11 9 8 8 8 8 10 7,35 142,86
Malhotice 148 10 13 15 18 19 18 17 15 16 16 15 10,14 150,00
Milenov 184 15 14 19 27 22 19 17 18 18 17 19 10,33 126,67
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Milotice n/B. 100 6 7 7 10 8 8 8 8 6 6 7 7,00 116,67
Olšovec 228 11 19 18 22 24 19 16 12 11 13 16 7,02 145,45

Opatovice 366 31 30 32 37 37 36 30 27 29 31 33 9,02 106,45
Paršovice 170 16 17 22 25 25 23 19 17 17 19 20 11,76 125,00

Partutovice 253 26 34 35 36 32 31 28 26 25 27 27 10,67 103,85
Polom 154 28 32 41 45 41 39 28 25 26 27 29 18,83 103,57
Potštát 626 77 98 110 119 117 120 109 96 104 105 105 16,77 136,36

Provodovice 65 8 13 15 15 14 14 14 12 11 11 11 16,92 137,50
Radíkov 69 9 8 9 11 10 7 7 6 7 5 5 7,25 55,56
Rakov 169 13 21 27 31 31 24 21 23 22 21 19 11,24 146,15

Rouské 114 20 21 22 22 18 16 15 16 15 15 14 12,28 70,00
Skalička 235 21 24 27 32 37 31 23 21 19 23 23 9,79 109,52

Střítež n/L. 393 33 37 48 50 57 52 35 34 35 40 44 11,20 133,33
Špičky 139 9 10 12 15 19 18 13 11 8 9 12 8,63 133,33

Teplice n/B. 154 10 9 12 15 17 19 16 16 17 15 13 8,44 130,00
Ústí 283 20 19 21 24 24 23 15 16 17 20 19 6,71 95,00

Všechovice 404 44 48 51 54 55 53 48 43 46 43 41 10,15 93,18
Zámrsky 76 3 7 9 10 8 10 5 4 4 4 3 3,95 100,00

Správní obl. 
Hranice

17441 1936 1988 2213 2429 2410 2332 2124 2021 2009 2058 2052 11,77 105,99

Okres Přerov
celkem

68625 9049 8880 9575 10235 10290 9969 9432 9082 9010 9251 9178 13,37 101,43

pramen: Úřad práce
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Tabulka vývoje nezaměstnanosti v Hranicích v uplynulých 5. letech k 30. září

1999 2000 2001 2002 2003

počet nezaměstnaných 1275 1255 947 1081 1194

míra nezam. podle ekonom. 
aktivních obyvatel

12,64 12,55 9,58 10,93 11,88

7.4. Ekonomická aktivita obyvatelstva

 Z následujících tabulek se dozvíte, v jakých oborech jsou lidé v Hranicích a jejich správním obvodu za-
městnáni. Zároveň můžete tyto údaje porovnat s celým olomouckým krajem. 

Ekonomická aktivita obyvatelstva

 

Ekono-
micky
aktivní
celkem

v tom

Ekono-
micky

neaktivní
celkem

z toho

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracu-
jící

důchodci

žáci,
studenti

a učnicelkem

z toho

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené 

kraj celkem 324 278 285 985 7 904 4 676 38 293 311 490 142 735 114 817 

Hranice – spr. obv. 17 441 15 443 306 304 1 998 17 287 7 382 6 746 

město Hranice 10 054 8 863 190 161 1 191 9 486 3 948 3 860 

pramen:  Úřad práce

pramen: ČSÚ
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Ekonomicky aktivní podle odvětví ekonomické činnosti 

 

 

Ekonomicky
aktivní

v tom podle odvětví ekonomické činnosti

země-
dělství,

lesnictví
a rybo-

lov 

průmysl 
staveb-
nictví 

obchod
a opravy

dopra-
va,

teleko-
mu-

nikace 

ostatní
odvětví 

nezjiš-
těno celkem

z toho
ženy

kraj celkem 324 278 146 679 18 618 100 185 30 374 31 259 20 827 100 310 22 705

Hranice – spr. obv. 17 441 7 825 1 155 4 899 2 033 1 527 1 161 5 281 1 385 

město Hranice 10 054 4 644 216 2 568 1 202 996 674 3 573 825 
 

V roce 2003  vydal Živnostenský úřad MěÚ Hranice

nově vydaných živnostenských oprávnění 579

žádost o koncesi 23

živnost byla přerušena na vlastní žádost 709

zrušeno živnostenské oprávnění na vlastní žádost 125

zrušeno živnost oprávnění pro ztrátu bezúhonnosti 15

pramen: ČSÚ

pramen: MěÚ
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8. Bezpečnost a kriminalita

8.1. Dopravní nehodovost 

Vývoj dopravní nehodovosti v průběhu roku 2003 na Hranicku 

 

pramen: Policie ČR
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8.2. Kriminalita na Hranicku

Obvodní oddělení policie České republiky v Hranicích :
počet policistů   40
rozloha obvodu v km2  337
počet obyvatel v obvodu 35 229
silniční síť obvodu v km 236

násilná
mrav-
-nost-

ní 
majetková

v tom:

ostat-
ní

obecná
celkem

hospo-
-dářská 

zbýva-
jící

Celkem krádeže
vloupá-

ní

krádeže 
prosté

zjištěno 97 3 561 225 287 51 712 68 164 944

objasněno 80 3 116   46   47 43 242 39 160 441

objasněno (%) 82,47 100 20,68 20,44 16,38 84,31 33,99 57,35 97,56 46,72
pramen: Policie ČR
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8.3. Městská policie 

 Městská policie se nezanedbatelnou měrou podílí na bezpečnosti ve městě. 

 Přijatá  oznámení

 V roce 2003 bylo přijato strážníky 3186 oznámení. Proti roku 2002 se jedná o nárůst 209 oznámení. 
Občané upozorňují a oznamují strážníkům narušování veřejného pořádku, občanského soužití, páchání trestné 
činnosti, ale také se obrací na strážníky se žádostí o radu či pomoc při řešení osobních i rodinných problémů.   
Strážníci oznámení na protiprávní jednání občanů  podle konkrétních okolností vyřeší na místě, nebo  oznamují 
příslušnému správnímu orgánu, popř. upozorňují fyzické a právnické osoby na zjištěné nedostatky a činí kon-
krétní opatření k jejich nápravě. 

rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

přijatá ozná-
mení

1649 2456 2823 2538 2892 1519 2221 2108 2977 3186

 Přestupky
 Mezi oblasti,  kde je činnost strážníků nejvíce patrná, a to jak z vlastního zjištění, tak i z poznatků ozná-
mených občany, patří odhalování, zjišťování a oznamování přestupků.  Tyto přestupky řeší strážníci v blokovém 
řízení, domluvou nebo je oznamují kompetentním orgánům k projednání. 

rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

zjištěné pře-
stupky

1649 2456 2870 2538 2892 3080 2657 2456 2623 3004

pramen: Městská policie

pramen: Městská policie
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9.  Životní prostředí

 Od počátku 90 let minulého století se životní prostředí v Hranicích zlepšilo. Podílí se na tom vytvořené 
zákonné podmínky, kontrola velkých i malých znečišťovatelů ovzduší, snížení provozu v některých z velkých 
podniků. (naopak nově životní prostředí ovlivnila výstavba továrny LG.Philips Displays), modernizace jejich 
zařízení. Například Cement Hranice a.s. během posledních let zlepšil technologii výroby a tím výrazně snížil 
prašnost. 
 Na stavu ovzduší se také příznivě podepsala plynofikace města a  některých místních částí. Město prů-
běžně monitoruje stav ovzduší.  Celkové výsledky sice ještě nejsou k dispozici, ale z průběžných údajů vyplývá, 
že největší problém  v Hranicích činí polétavý prach, který  jako jediný překračuje na některých měřených mís-
tech limitní koncentrace.  Podílí se na tom významně  silniční doprava, zejména  silnice I. třídy I/47, která protíná 
Hranice. Výrazné zlepšení negativního dopadu silného provozu na této komunikaci bude znamenat  postavení 
dálnice  D47.  Snížení dopravního zatížení by kromě zlepšení ovzduší mělo výrazně projevit i na omezení hluč-
nosti  v okolí komunikace.  
 Vodám na Hranicku pomohlo omezení zemědělského hnojení. Čistotu vod v Bečvě ovlivnila rekonstruk-
ce čistírny odpadních vod v Hranicích, po které se výrazně zvýšila kvalita vypouštěné vody. Dalším plusem bude 
chystané vybudování kanalizace v místní části Drahotuše.

9.1.  Přírodní podmínky

 Hranice se nacházejí v prostoru Bečevské brány, která je zaklíněna mezi Oderské vrchy a Podbeskydskou 
pahorkatinu. Nejvyšší nadmořská výška je 366 m n. m. a nejnižší 205 m n. m. s výškovou členitostí 50–70 m. Úze-
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mím Hranic prochází od severovýchodu k jihovýchodu výrazný geologický zlom, ve kterém se v  prostoru Hranic 
a Teplic nad Bečvou vyskytují  prameny minerálních vod.
 Zimní období trvá na hranicku přibližně 65 dní (od poloviny prosince do poloviny února). Období s vý-
skytem mrazů je však mnohem delší. Letní období s průměrnými denními teplotami vyššími než 15 oC trvá prů-
měrně 95 dní (od začátku června do  začátku září). Průměrná roční teplota vzduchu  je 8 oC.  

Průměrné maximální a minimální teploty vzduchu – měřící stanice Hranice.

parametr měsíc

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Průměr měsíčních maximál-
ních teplot vzduchu 

7,3 10,2 16,9 23,4 27,7 30,1 31,6 31,4 28,2 22,2 16,1 9,3

Průměr měsíčních  minimál-
ních teplot vzduchu 

-17,8 -17,1 -10,7 -4,0 -0,2 3,1 7,0 6,1 1,5 -2,8 -5,6 -15,2

Průměr denních  maximál-
ních teplot vzduchu 

-0,4 1,9 7,7 13,8 19,2 22,2 24,7 23,8 20,5 14,0 7,1 1,6

Průměr  denních minimálních 
teplot vzduchu  

-6,6 -5,5 -1,9 2,7 7,1 10,0 12,3 11,5 8,2 3,7 1,0 -3,7

Údaje jsou  uvedeny v oC za období 1926–1950 podle extrémního teploměru.  

9. 2.  Vodstvo

 Páteř říční sítě tvoří řeka Bečva. Územím Hranic prochází ze severovýchodu z okresu Vsetín k jihozápa-
du okresu Přerov. Řeka Bečva je největší vodní tok tohoto území (povodí 1 275 km2).  Největší přítok je Velička 
(povodí 65,80 km2) a poté Ludina (povodí 20,64 km2). 

pramen: MěÚ
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 Nejčastější povodně jsou v letních měsících a v době jarního tání. 

Průměrné srážky  v jednotlivých měsících v mm za rok 2000 (ČHMÚ)

měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. rok

mm 38 31 33 48 66 79 88 87 59 59 49 43 680

Stupně povodňové aktivity

Vodočet: Bečva –most
profil “A“: Teplice n.Bečvou

Výška v cm průtok m
3
/s

1. stupeň (bdělost)
2. stupeň (pohotovost)
3. stupeň (ohrožení)

310
390
460

183,0
275,0
364,0

Vodočet : Teplice n.B. - lázně
profil “A“: Teplice n.B.

1. stupeň (bdělost)
2. stupeň (pohotovost)
3. stupeň (ohrožení)

260
330
400

180,0
256,0
330,0

Vodočet : Velička – most
profil “B“: Hranice

1. stupeň (bdělost)
2. stupeň (pohotovost)
3. stupeň (ohrožení)

130
170
200

10,4
17,0
22,0

pramen: MěÚ



50  «— —»  51

Povodňové hlásné profily na tocích v Hranicích    

Tok   Profil
Stav hladiny na 
vodočtu (cm)

Průtoky za 1,5,10,20,50 a 100 let
(m3/s)

Plocha
povodí
(km2)

I. II. III. 1-letý 5-letý 10-letý 20-letý 50-letý 100-letý

Bečva
Teplice n/B. 

– most
310 390 460 219 452 555 659 799 908 1275

Bečva
Teplice n/B.

– lázně
260 330 400 219 452 555 659 799 908 1275

Velička Hranice 130 170 200 8,95 21,3 29 38,4 53,4 67,1 65

9.3.  Větrné poměry
 
 Větrné poměry na Hranicku jsou do značné míry ovlivněny tvarem krajiny, jmenovitě Moravskou bránou  
a Hornomoravským úvalem.  V celoročním průměru  je převládajícím směrem větru  směr západní. Druhým pře-
vládajícím směrem je směr severovýchodní. Malá četnost bezvětří potvrzuje značnou větrnost  Hranicka.

rychlost větru / 
světová strana

sever
severo
východ

vý-
chod

jiho
východ

jih
jihozá-

pad
zá-
pad

severo
západ

klid součet

1,7 m/s 2,20 11,47 3,41 1,43 2,13 9,27 9,85 4,10 20,39 64,25
5,0 m/s 0,86 10,97 1,41 0,37 1,09 9,10 8,63 1,85  34,28

11,0 m/s 0,04 0,44 0,00 0,00 0,09 0,62 0,23 0,05  1,47
součet 3,10 22,88 4,82 1,80 3,31 18,99 18,71 6,00 20,39 100,00

pramen: MěÚ

pramen: MěÚ
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9.4. Zemědělská půda, zeleň

 Zemědělská půda  Hranic a místních částí se rozkládá na ploše 3 113,15 ha. Její rozloha postupně klesá. 
K významnému poklesu došlo zejména v roce 2000, na čemž má hlavní podí výstavba areálu firmy LG.Philips 
Displays.

celková 
výměra 

území v ha

zemědělská půda v ha nezemědělská půda v ha

celkem

členění

celkem

členění

orná 
půda

zahrady 
a ovocné 

sady

trvalý 
travní 
porost

lesní po-
zemky

vodní 
plochy

zasta-
-věné 

plochy

ostatní plo-
chy

5 257,53 3 113,15 2 192,31 353,55 567,29 2 144,38 967,58 101,12 180,28 895,40

 Městská zeleň
 Městská zeleň se rozkládá přibližně na 64 ha a skládá se z těchto významných částí: Městský park Sady 
Československých legií, sídlištní zeleň, aleje, doprovodná zeleň podél vodotečí a hřbitovní zeleň.

 Lesy
 Městu Hranice náleží 967,58 ha pozemků, určených k plnění funkce lesa. Lesy se rozprostírají po obou 
stranách Moravské brány. Ve vlastnictví  města Hranic je k 16. 4. 2003 celkem 245 ha lesních pozemků.

 Zvláště chráněná území
 V okolí Hranic se nacházejí: Národní přírodní rezervace Hůrka, Národní přírodní památka Zbrašovské 
aragonitové jeskyně, Přírodní rezervace Velká Kobylanka, Přírodní rezervace Malá Kobylanka, Přírodní památka 
Nad kostelíčkem, Přírodní památka V oboře.

pramen: MěÚ
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9.5. Odpady  

Množství  vytříděného odpadu

Název odpadu
Množství odpadu v t/rok

1999 2000 2001 2002
plasty 72,72 69,10 74,68 91,24
sklo 101,39 114,74 66,76 58,36

papír 87,73 93,09 93,26 103,72

Počet kontejnerů na tříděný odpad (Hranice a místní části)

počet kontejnerových 
stání

kontejnery na plast kontejnery na sklo kontejnery na papír

83 129 80 76

Množství komunálního odpadu uloženého na skládku Jelení kopec za období 1999–2002

Název odpadu
Množství odpadu v t/rok

1999 2000 2001 2002

komunální odpad 4030,24 5047,10 5047,71 4947,84
pramen: MěÚ


